che quando sard fornito il tempo delli sei anni, siano posti andar a insegnar i figli
de gentilhuomini, se prima non haveranno significato il loco a noi ovver al
nostro Vicario et la famiglia ove hanno disegnato andare;

che tutti quelli che saranno usciti dal Seminario, mentre saranno alla cittd, sia ob-
bligati il giorno di festa di venir nella chiesa Chatedrale ancotché non haves-
seto obligo di residenza in detta chiesa.

Nel Reffetorio - Capo settino,

Anderanno tutti al suono del campanello osservanza del Refettorio, ne alcuno
ardisca di mangiar primo o doppo se non per grande necessitd, et licenza del Rettore.

Mentre si stard alla tavola, si legga una lettione spirituale in lingua volgare,
la qual duri finche il Rettore li fard segno, et mentre si lepge, niuno ardisca di
parlare, et contrafacendo il Rettore comandari che per il giorne susseguente non
habbi piatanza, et quando questo non basti lo facia digiunare ancora in pane et
acqua.

Niuno sia il quale vadi in cucina senza licenza del Rettore.

Doppo et prima il mangiar tutd facino unitamente la benedizione et le prece
secondo i tempi correnti.

Del Dormitorio - Capo ottavo.

Tengasi la notte sempre un lume acceso per varie occotrenze. Habbisi una col-
trina di rassa grande traposta tra un letto e laltro.

Che nel dormitorio tutti stiano al suo luoco, et nel suo dormitorio, et che niuno
vadi al letto dell’altro n& per parlare n& per qualsivoglia altra cosa senza licenza del
Rettote, et contrafacendo stia un giorno in pane et acqua.

Guardisi ogn’uno di non dormite senza camisa o scoperto.

Ciascun fard il suo leto, et tenird netto il suo luoco et le vesti.

Tengasi inviolabilmente silenzio, et niuno uscird dal dormitorio se non vestito al
modo ordinario.

Niuno ardisca toccar altri, n& burlando n& in qualsivoglia altra maniera, altri-
menti sard gravemente punito, et quelli che sard tocco sard sottoposto all'istessa
pena, se non lo denunzierd al Rettore,

De’ diverse occorrenze attinenti al viver religioso. Capo nono.

Benché molte siano le parti, et offici, ne’ quali si devono esercitare i seminaristi,
tuttavia una delle principali & che imparino il modo, et imparino di viver non pur
da christiano, ma da Religioso, accioché poi assuefatti in questo possino essere a
tempi debiti esempio a tutto il popolo di Dio: il che si deve sperar che possino
esser tali se mentre vivono in questo Collegio si eserciteranno nell’infrascritte cose
che qui di sotto saranno da noi brevemente ordinate:
che ogni mese una volta, oltre le feste solenni, si confessino tutti regolarmente da